
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

                

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in 

particolare l’art. 7, comma 1, che prevede che “le istituzioni scolastiche possono 

promuovere accordi di rete o aderire ad essi per il raggiungimento delle proprie finalità 

istituzionali”; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. n. 117/2017, “Codice del terzo settore”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”  

VISTA la legge n. 92/2019, “Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione 

civica”, e in particolare l’art. 8, comma 1, che dispone che “l'insegnamento trasversale 

dell'educazione civica è integrato con esperienze extra-scolastiche, a partire dalla 

costituzione di reti anche di durata pluriennale con altri soggetti istituzionali, con il 

mondo del volontariato e del Terzo settore, con particolare riguardo a quelli impegnati 

nella promozione della cittadinanza attiva”; 

VISTO l’art. 7 del D.P.C.M. n. 166/2020 “Regolamento concernente l'organizzazione del 

Ministero dell'Istruzione”; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Convenzione sottoscritta da USR per la Lombardia e Regione Lombardia in data 2 

dicembre 2014, secondo lo schema approvato dalla D.G.R. 31 ottobre 2014, n. 2587; 

VISTA  la nota dell’USR Lombardia AOODRLO.RU.243 del 19/02/2015, dedicata ai 13 Centri 

di Promozione della Legalità (CPL), che rappresentano “reti tra scuole e territorio 

(enti, istituzioni, associazioni…), impegnate nella lotta alla corruzione e alla criminalità 

organizzata, condotta attraverso gli strumenti della conoscenza, della 

consapevolezza, dell’impegno e dell’alleanza culturale”; 

VISTA la deliberazione 7 marzo 2016, n. 4905, con la quale la Giunta regionale ha approvato 

il progetto “Gli strumenti della legalità dei Centri di Promozione della Legalità (CPL)”, 

nonché lo schema di Convenzione con l'Ufficio Scolastico per la Lombardia per il 

sostegno al suddetto progetto, sviluppato nel biennio 2016-2018; 

VISTA la deliberazione 17 gennaio 2018, n. 7802, con la quale la Giunta regionale ha 

approvato il progetto “Gli strumenti della legalità dei CPL per il sistema scolastico e 

produttivo della Lombardia”, nonché lo schema di Convenzione con l'Ufficio Scolastico 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

per la Lombardia per il sostegno al suddetto progetto, sviluppato nel biennio 2018-

2019; 

VISTA la deliberazione 2 marzo 2020, n. 2902, con la quale la Giunta regionale della 

Lombardia ha approvato il progetto “Gli strumenti della legalità’ dei CPL per il sistema 

scolastico e sociale della Lombardia”, nonché lo Schema di Convenzione con l'Ufficio 

Scolastico per la Lombardia per il sostegno al suddetto progetto, sviluppato nel 

triennio 2020-2022; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 

dell’USR per la Lombardia; 

VISTO 

 

 

il documento dell’USR per la Lombardia “Le politiche educative per gli studenti: i 

dispositivi di rete provinciali promossi dall’USR Lombardia”, assunto con D.D.G. prot. 

n. 23688 del 29.08.2022; 

VISTO il Protocollo d’Intesa finalizzato allo sviluppo e al consolidamento in ambito scolastico 

di buone prassi per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme 

di dipendenza (D.P.R. 309/90), a bullismo e cyberbullismo (l. 29 maggio 2017, n. 71), 

alle altre forme di disagio sociale minorile e per la promozione della legalità (l.r. 24 

giugno 2015, n. 17), sottoscritto da Prefettura di Milano, Regione Lombardia e USR 

per la Lombardia, prot. n. 25938 del 12.09.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 343 del 22 maggio 2023, di approvazione dello schema di Protocollo 

d’intesa, di durata triennale, tra Regione Lombardia ed Ufficio Scolastico per la 

Lombardia, finalizzato al consolidamento del partenariato istituzionale ed allo sviluppo 

in ambito scolastico di iniziative promosse a favore degli studenti, delle loro famiglie 

e dei docenti delle istituzioni scolastiche e formative, che definisce le modalità di 

collaborazione tra le Parti nell’attuazione di accordi, protocolli e convenzioni, già 

sottoscritti o da sottoscrivere; 

VISTA la Convenzione tra Regione Lombardia e l’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia per il sostegno al progetto “I Centri di Promozione della Legalità (CPL): 

dalla comunità educante alla comunità monitorante” – triennio 2023-2025” (l. r. 

17/2015), prot. n. 14412 del 07.06.2023; 

 

VISTO 

 

il Progetto “I Centri di Promozione della Legalità (CPL): dalla comunità educante alla 

comunità monitorante”, che costituisce parte integrante della Convenzione sopra 

richiamata; 

CONSIDERATA la necessità di selezionare 13 (tredici) reti, una in ogni provincia e due per Milano e 

la Città metropolitana, in qualità di Centri di Promozione della Legalità (CPL); 

 

VISTO il Bando prot. n. 15785 del 20.06.2023, finalizzato a selezionare 13 (tredici) istituzioni 

scolastiche statali di ogni ordine e grado della Lombardia capofila di reti, una per 

ciascuna provincia e due per Milano e Città metropolitana, che acquisiranno la 

denominazione di Centri di Promozione della Legalità (CPL); 

 

VISTO l’art. 8 del Bando sopra richiamato che prevede la costituzione di una Commissione 

di valutazione; 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

VISTO 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

CONSIDERATI 

il proprio provvedimento di costituzione della commissione di valutazione prot. n. 

3175 del 12.09.2023;   

 

che non sono pervenute candidature per le province di Lecco e Mantova e per la Città 

metropolitana di Milano; 

 

gli esiti dei lavori della Commissione in parola, la cui documentazione è agli atti di 

questo Ufficio; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 

Sono individuate, a livello provinciale, per il triennio 2023-2025, le seguenti istituzioni scolastiche quali 

capofila delle reti denominate Centri di Promozione della Legalità (CPL): 

 

Denominazione scuola 

Codice 

meccanografico Provincia 

Liceo scientifico statale "Lorenzo Mascheroni" BGPS05000B Bergamo 

Liceo delle scienze umane "De Andrè" BSPM04000A Brescia 

IIS "J. Torriani" CRIS004006 Cremona 

IIS di Codogno LOIS001003 Lodi 

IIS "Albe e Lica Steiner" MITF19000B Comune di Milano 

ITI “P. Hensemberger” MBTF410002 Monza e Brianza 

Liceo statale "Galileo Galilei" PVPS02000X Pavia 

ITS “A. De Simoni - M. Quadrio” SOTD070002 Sondrio 

IIS “D. Crespi” VAIS02700D Busto Arsizio (VA) 

 

Art.2 

 

Le istituzioni scolastiche di cui all’art. 1 devono operare nel rispetto degli articoli 1, 2, 3, 4, 5 e 6 del 

Bando prot. n. 15785 del 20.06.2023. 

Art. 3  

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’USR Lombardia e trasmesso alle istituzioni scolastiche di 

cui all’art 1. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-09-26T06:33:44+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-09-26T10:55:59+0200
	protocollo




